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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá úlohami pro platformu Arduino Robot, možnostmi této platformy, tak-

též i možnostmi připojení vybraných periferií (senzorů, komunikačních prostředků) k této

platformě. Klade si za cíl vytvoření praktických a zajímavých laboratorních úloh pro před-

mět robotika, a tím inicializovat zájem studenta o tento obor. Součástí práce je i vzorové

zpracování vybraných úloh tak, že studenta provádí od základní práce s programováním mi-

kropočítače až po složitější úlohy specifické pro mobilní robotiku, jako je například sledo-

vání čáry. Arduino Robot je koncipován jako výuková platforma, která má při výuce co

nabídnout.

Klíčová slova: Arduino Robot, Arduino IDE, platforma Arduino, laboratorní výukové úlohy,

programování mikropočítačů, mobilní robotika

ABSTRACT

This thesis is concerned with exercises for Arduino Robot platform, its possible uses, as well

as with possibilities to connect selected peripheries (sensors, communication resources) to

the platform. The goal of the thesis is to create practical and interesting laboratory exercises

for the robotics course in order to cause an interest in the subject on the part of a student.

Part of the thesis is also the exemplar treatment of selected tasks in a way that the student is

walked through from the basic work with microcomputer programming up to the more com-

plex tasks specific for mobile robotics such as line following. Arduino Robot is designed as

a learning platform which has something to offer in the process of learning.

Keywords: Arduino Robot, Arduino IDE, Arduino platform, laboratory teaching exercises,

microcomputer programming, mobile robotics
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ÚVOD

Robotika je relativně mladé, ale zato dynamicky se rozvíjející odvětví. Robotizace a auto-

matizace je v podstatě nevyhnutelná a stává se součástí našich každodenních životů.

V mnoha domácnostech již jezdí automatické vysavače a čističe oken. Ve světě se experi-

mentuje s autonomními vozidly. A mnoho dalších robotických systémů pracuje v továrnách,

ve skladech a firmách všeho druhu. Tento trend je většinou nazýván jako průmyslová revo-

luce čtvrté generace (Industrie 4.0). Pokrok v této oblasti je dán a poháněn stále efektivněj-

šími způsoby zpracování dat. Toho je dosaženo dramatickým nárůstem výpočetní síly (dle

empirického pravidla o exponenciálním růstu výkonu zvaného Moorův zákon), spojováním

jednotlivých systémů do větších sítí i trend decentralizace jednotlivých celků za účelem pro-

spěšného synergetického spojení.

Robotika je tedy velmi zajímavým, perspektivním a žádaným odvětvím. Proto je vhodné

studenty zaujmout praktickými ukázkami (úlohami), které pomohou překonat vstupní bari-

éru do tohoto oboru. Již na některých základních školách existují různé robotické kroužky,

vysoké školy (a nejen ty) organizují různé robotické soutěže, nebo dokonce ligy. Je tedy

škoda, že i při výuce není tomuto věnováno více prostoru.

Cílem této práce je mimo jiné i „přívětivou formou“ nalákat studenty ke studiu programování

mikropočítačů, a tudíž i různých vestavěných systémů, které jsou základními kameny robo-

tiky.

Pro výuku byla zvolena platforma Arduino Robot. Její výhodou je, že je po hardwarové

stránce kompletní a odpadá tím nutnost vývoje, návrhu a výroby této části. Taktéž se mů-

žeme obejít zcela bez pájení, jelikož robot má již některé periferie zabudované či můžeme

využít dostupné volné piny a malé kontaktní nepájivé pole (které ale není součástí robota).

Další nespornou výhodou je otevřenost celé platformy Arduino s řadou volně dostupných

knihoven. Zkušenosti s Arduino Robotem poté může student využít při návrhu vlastního ře-

šení, ale to již není součástí této práce.

První část práce se věnuje robotice a klasifikaci robotů, platformě Arduino a vývojovému

prostředí. Dále pak samotné platformě Arduino Robot, periferiím a standardům komunikace

po teoretické stránce. Taktéž i dostupné dokumentaci, knihovnám, příkladům a návodům

vztahujícím se k této platformě.
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V druhé, praktické části, jsou vytvořeny konkrétní laboratorní úlohy a popsán postup řešení.

Příklady řešení vybraných úloh jsou uvedeny v příloze. Tyto úlohy jsou zpracovány také do

podoby webové stránky v redakčním systému Wordpress, kde jsou podrobněji rozebrány.

Závěr práce poté zhodnocuje vytvořené úlohy a případné komplikace a úskalí objevené

v rámci implementace jednotlivých úloh.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROBOTIKA

Robotika je disciplína, která se zabývá vytvářením, řízením a programováním inteligentních

strojů, robotů. Zahrnuje použití robotů pro řešení různorodých úloh. Zkoumá řídící procesy,

akční členy, senzory a algoritmy. Zakládá se na mnoha vědeckých a inženýrských oborech.

Je významným podoborem mechatroniky, která v sobě synergeticky spojuje řízení, mecha-

niku, elektroniku a informatiku. Jedná se o relativně mladý obor, který je stále v etapě rych-

lého vývoje. Zjednodušeně řečeno, robotika je nauka o robotech. [1] [2] [3]

1.1 Robot

Co je robot? Jednoznačná a ustálená definice bohužel neexistuje, což je dáno i tím, že každá

z vědeckých disciplín, která tento technický systém zkoumá, preferuje svůj vlastní pohled

na tuto problematiku. V roce 1986 McKerrow definuje robot jako stroj, který může být na-

programován k vykonávání různých činností. Australian Robotics and Automatio Associa-

tion definuje tři charakteristiky robota:

• umožňuje alespoň nějakou formu mobility

• může být naprogramován k různorodým úkolům

• po naprogramování pracuje v samostatném režimu

V literatuře se často setkáme s rozdělením robotů do dvou kategorií. Rozlišujeme průmys-

lové roboty, tj. roboty pracující ve výrobě a servisní roboty, čili roboty, které vykonávají

určitou službu, tedy činnost, která není výrobní. Roboty můžeme dále dělit do kategorií

podle různých hledisek. Podle míry autonomie na: řízený, ovládaný, regulovaný, autonomní

či inteligentní stroj. Podle prostředí na: suchozemské, vodní, vzdušné, vesmírné, hybridní…

Dle možnosti přemísťování na: stacionární či mobilní. U mobilních dále podle typu pohybu,

atd. [4] [2]

Speciální kategorii tvoří humanoidní roboty/roboti. Jsou podobné člověku vzhledem, ale

také projevy inteligence. Je u nich kladen důraz na samostatnost a interakci s prostředím.

Využívají algoritmy strojového učení, neuronových sítí, umělé inteligence, počítačové roz-

poznávání, vnímáni, porozumění a rozhodování. U této kategorie je možné používat slovo

robot v životném tvaru podle vzoru pán, neboť již v mnohém připomínají člověka, byť do

živé a myslící bytosti mají ještě hodně daleko. Humanoidními roboty se po filozofické

stránce ve svých sci-fi knihách hodně věnoval spisovatel Isaac Asimov, který pro ně defino-

val slavné tři zákony robotiky. [5]
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Slovo robot má české kořeny. Byl to totiž Karel Čapek, kdo poprvé roku 1920 (na radu svého

bratra Josefa) použil slovo robot ve své knize R.U.R. jako označení pro inteligentní pracovní

stroje. Předobraz by se dal hledat i v postavě Golema, postavě z hlíny oživené tajemným

šémem, který byl podle pověsti stvořen pražským rabínem Jehudou Löwem. [5]

1.2 Praktická výuka robotiky

Robotika je vyučována na mnoha univerzitách i středních školách. Robotické kroužky se

objevují i na základních školách. Není se čemu divit, robotika je perspektivní obor. Odbor-

níci na robotiku odhadují velký nárůst v tomto odvětví. Odhaduje se, že do pár desítek let

stroje zvládnou většinu pracovních úkonů lépe než lidé. Proto je ve firmách velká poptávka

po kvalifikovaných odbornících v tomto oboru. Nicméně mnoho studentů se tohoto oboru

obává právě kvůli jeho komplexitě. Jak tedy snížit vstupní bariéru? Důležitým předpokladem

pro výuku je, aby studenti měli přístup ke konkrétnímu zařízení, na kterém by si mohli prak-

ticky odzkoušet svůj algoritmus pro řešení zadané úlohy, a to bez nutnosti znát úplné prin-

cipy této robotické platformy. Názorné a praktické odzkoušení přinese jistě více zkušeností

a větší pocit zadostiučinění než nějaké simulované prostředí. Platforma by měla být dosta-

tečně zdokumentovaná, flexibilní a rozšiřitelná. [6]

Laboratoř robotiky na Fakultě aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně


[…]


| | ztmivani_realizace.jpg

| | ztmivani_schema.png

| | ztmivani_video.mp4

| |

| +---1_Bonus_LED1_Keys

| | 1_Bonus_LED1_Keys.ino

| |

| +---2_Bonus_LED_Fading

| | 2_Bonus_LED_Fading.ino

| |

| +---2_Bonus_LED_Fading_by_POT

| | 2_Bonus_LED_Fading_by_POT.ino

| |

| +---LED1

| | LED1.ino

| |

| +---LED1_Blink

| | LED1_Blink.ino

| |

| +---LED1_BlinkWithoutDelay

| | LED1_BlinkWithoutDelay.ino

| |

| +---SerialEvent

| | SerialEvent.ino

| |

| \---SerialEvent_LCD

| SerialEvent_LCD.ino

|

+---2_lab_uloha

| | karaoke_video.mp4

| | pong_video.mp4

| |

| +---1_Bonus_Pong

| | 1_Bonus_Pong.ino

| |

| +---OvcaciCtveraci

| | OvcaciCtveraci.ino

| |

| +---OvcaciCtveraci2

| | OvcaciCtveraci2.ino

| |

| +---PlayMelody

| | PlayMelody.ino

| |

| \---ToneMelody

| pitches.h

| ToneMelody.ino

|

+---3_lab_uloha

| | test_motoru_video.mp4

| |

| +---1_Bonus_ZakladyPohybu

| | 1_Bonus_ZakladyPohybu.ino

| |

| +---2_Bonus_Logo_EEPROM

| | 2_Bonus__Logo_EEPROM.ino

| |

| +---MotorTest

| | MotorTest.ino

| |

| +---ZakladyPohybu_reseni

| | ZakladyPohybu_reseni.ino

| |

| \---ZakladyPohybu_zadani

| ZakladyPohybu_zadani.ino

|

+---4_lab_uloha

| | prekazky_realizace.JPG

| | prekazky_test_video.AVI

| | senzory_fritzing.png

| | senzory_realizace.jpg

| | senzory_schema.png

| | senzory_video.mp4

| |

| +---1_Bonus_Bludiste

| | 1_Bonus_Bludiste.ino

| |

| +---Prekazky

| | Prekazky.ino

| |

| \---Senzory

| Senzory.ino

|

+---5_lab_uloha

| | detekce_hrany_video.mp4

| | sledovani_cary_bila.mp4

| | sumo_video.mp4

| |

| +---1_Bonus_DetekceHrany

| | 1_Bonus_DetekceHrany.ino

| |

| +---1_Bonus_Sumo

| | 1_Bonus_Sumo.ino

| |

| \---Primitivni_Sledovani_Cary

| Primitivni_Sledovani_Cary.ino

|

+---6_lab_uloha

| | bluetooth_fritzing.png

| | bluetooth_sketch.png

| | bluetooth_video.mp4

| | dratove_ovladani_video.AVI

| | drat_fritzing.png

| |

| +---1_Bonus_Dratove_Ovladani

| | 1_Bonus_Dratove_Ovladani.ino

| |

| +---2_Bonus_Bluetooth

| | 2_Bonus_Bluetooth.ino

| |

| +---2_Bonus_Bluetooth_Test

| | 2_Bonus_Bluetooth_Test.ino

| |

| +---DalkoveOvladani

| | DalkoveOvladani.ino

| |

| \---IRemote_test

| IRemote_test.ino

|

+---7_lab_uloha

| | SledovaniCaryRegulator.AVI

| |

| \---SledovaniCaryRegulator

| SledovaniCaryRegulator.ino

|

+---8_lab_uloha

| | Draha1.png

| | Draha2.png

| | PIDregulator_na_motorove_desce.AVI

| |

| +---My_Line_Follow_Robot_Control

| | My_Line_Follow_Robot_Control.ino

| |

| +---My_Line_Follow_Robot_Motor_Core

| | MyArduinoRobotMotorBoard.cpp

| | MyArduinoRobotMotorBoard.h

| | My_Line_Follow_Robot_Motor_Core.ino

| |

| \---My_Robot_Motor_Core

| MyArduinoRobotMotorBoard.cpp

| MyArduinoRobotMotorBoard.h

| My_Robot_Motor_Core.ino

|

+---bonusove_ulohy

| | Pixy2_video.AVI

| | vodovaha.jpg

| | vodovaha_video.3gp

| |

| +---bonus_pixy2

| | bonus_pixy2.ino

| |

| \---bonus_vodovaha

| bonus_vodovaha.ino

|

+---Eagle

| 5VaGND_cb.png

| 5V_cb.png

| Arduino-Robot-Control-board-Rev7-SCH.brd

| Arduino-Robot-Control-board-Rev7-SCH.pdf

| Arduino-Robot-Control-board-Rev7-SCH.sch

| Arduino-Robot-Motor-Board-Rev7-SCH.pdf

| Arduino-Robot-Motor-Board-Rev7.brd

| Arduino-Robot-Motor-Board-Rev7.sch

| base.png

| eeprom.png

| GND_cb.png

| horni_deska.png

| I2C_cb.png

| kompas.png

|

+---Fritzing

| | Arduino Robot Control Board ( Rev7 ).fzpz

| |

| \---parts

|

+---Obsah_SD_karty

| chase.sqm

| inicio.bmp

| init.bmp

| init2.bmp

| init3.bmp

| init4.bmp

| intro.bmp

| kt1.bmp

| kt2.bmp

| lf.bmp

| lg0.bmp

| lg1.bmp

| melody.sqm

| menu.sqm

| pb.bmp

| pic1.bmp

| pic2.bmp

| pic3.bmp

| pic4.bmp

| rescue.bmp

|

+---Robot_Control_Base

| Robot_Control_Base.ino

|

+---Robot_Motor_Core

| Robot_Motor_Core.ino

|

\---Wordpress

ArduinoRobotDB.sql

ArduinoRobotWP.zip

navod_k_nasazeni.txt
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