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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Nejvyšší míra shody 64% (jedná se o soubor v příloze, který obsahuje schema zapojení řídicí desky

robotu - součást oficiální dokumentace poskytované k robotu) - práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Nad rámec zadání se zúčastnil robotické soutěže RoboGames pořádané fakultou aplikované

informatiky. Dále během své práce zjistil některé nesrovnalosti v oficiálně poskytované knihovně

pro práci s robotem, a byl schopen tuto knihovnu upravit a vylepšit. V průběhu práce dokumentoval

vybrané postupy na vytvořeném youtube kanálu. Student pracoval samostatně, na všechny podněty

a připomínky vždy pohotově reagoval a do práce vnášel další nové poznatky a nápady, čímž byl

schopen práci rozšířit nad rámec oficiálního zadání.
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